UBND HUYỆN KINH MÔN

TRƯỜNG TH QUANG TRUNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/KH-BDTX
	                      Quang Trung, ngày 22 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Hè năm 2016 và trong năm học 2016 - 2017

Căn cứ Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ trưởng bộ Giáo dục Và Đào tạo về việc Ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Bộ trưởng bộ Giáo dục Và Đào tạo về việc Ban hành Qui chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học;

Thực hiện kế hoạch số 355/KH-PGD&ĐT về viêc bồi dưỡng cán bộ quản lý, GV tiểu học hè 2016 và trong năm học 2016 - 2017 của Phòng GD và ĐT huyện Kinh Môn ngày 14 tháng 6 năm 2016.

Căn cứ vào tình hình thực tế, kế hoạch tự bồi dưỡng của các tổ chuyên môn, giáo viên hè 2016 và trong năm học 2015 - 2016. Trường Tiểu hoc Quang Trung  xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên hè năm 2016 và trong năm học 2016 - 2017 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu.

1. Mục đích.

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Các kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương và của quốc gia; chủ trương của ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 – 2017, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường được tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo Kế hoạch của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong công tác thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017 đối với cấp học.

2. Yêu cầu.

- Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các trường tiểu học đều thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên;

 - Nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức phù hợp với các đối tượng nhằm phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy trong nhà trường.

 - Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường.

II. Nội dung bồi dưỡng:
1. Khối kiến thức do BGDĐT, Sở giáo dục và Đào tạo ban hành:

	Thêi gian BD
	Néi dung båi d­ìng
	Mục tiêu bồi dưỡng
	H×nh thøc BD
	Cán bộ báo cáo, minh hoạ

	Tự học (tiết)
	Tập trung (tiết)

	8/2016
	Tập huấn triển khai mô hình trường học mới Việt Nam
	- Giáo viên nắm được cơ bản các phương pháp dạy học theo mô hình trường học mới Việt Nam

	8
	PHT, GV khối 2,3

	8/2016
	Tập huấn dạy học Tiếng Việt lớp 1- Công nghệ giáo dục  năm học 2016 - 2017
	- GV nắm được chương trình, SGK; phương pháp dạy học Tiếng Việt lớp 1- Công nghệ giáo dục

	8
	PHT, tổ trưởng tổ 1

	8/2016
	Bồi dưỡng lý luận chính trị; triển khai nhiệm vụ năm học 2016 - 2017.
	- CBGV nắm được nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Các kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương và của quốc gia; yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017

	8
	HT

	8/2016
	Hướng dẫn triển khai Trường học kết nối.
	- GV nắm được tác dụng và vai trò của Trường học kết nối. Từ đó thấy được tầm quan trọng và tác dụng cũng như trách nhiệm với nội dung này.

	4
	PHT

	8/2016
	Tập huấn Kỹ thuật công tác điều tra và thực hiện phần mềm PCGD-XMC.
	- GV nắm trắc thao tác nghiệp vụ công tác điều tra PCGD-XMC.

	4
	PHT

	9/2016
	Tấp huấn phương pháp dạy trẻ khuyết tật học hoà nhập
	Giáo viên nắm được một số phương pháp, kỹ năng cơ bản khi dạy trẻ khuyết tật học hoà nhập

	4
	đ/c Giang

	9/2016
	Tập huấn sử dụng phầm mềm quản lý điểm đối với học sinh.
	GV nắm và sử dụng thành thạo phần mềm quản lý điểm từ đó áp dụng trong năm học 2016 -2017.
	4
	4
	PHT

	10/2015
	Dạy học tích hợp giáo dục Biển - Đảo vào các môn học Lịch sử và Địa lý lớp 4,5 và Đạo đức lớp 2,3;

	CB, GV nắm được tầm quan trọng của biển đảo, chủ quyền và sâm phạm chủ quyền lãnh thổ trong tình hình của nước ta hiện nay từ đó tích hợp giáo dục trong các môn học;
	6
	4
	Tổ CM

	01/2016
	Tìm hiểu, sưu tầm bổ sung kiến thức về lịch sử địa phương.
	Nắm được những kiến thức cơ bản về lịch sử địa phương (tỉnh, huyên, xã) - áp dụng và giảng dạy.
	8
	2
	Tổ CM.

	Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Xây dựng cảnh quan sư phạm trong trường tiểu học.
	GV nắm được đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, Xây dựng cảnh quan sư phạm trong trường tiểu học.
	4
	8

	Bổ sung
	.........................................................

.........................................................

.........................................................

.........................................................

.........................................................

.........................................................

.........................................................

......................................................... .........................................................

	..................................................

..................................................

..................................................

.................................................. ..................................................

..................................................

..................................................

.................................................. ..................................................

	Tổng số tiết
	22
	58

2. Khối kiến thức theo các Mô đun:

	TT
	Mô đun
	Nội dung
	Số tiết
	Số người đăng ký
	Tổng số tiết

	1
	TH 1
	Một số vấn đề về tâm lí học dạy học ở tiểu học.
	15
	11
	165

	2
	TH 7
	Xây dựng môi trường học tập thân thiện.
	15
	11
	165

	3
	TH9
	Hướng dẫn, tư vấn cho học sinh tiểu học.
	15
	7
	105

	4
	TH11
	Tổ chức giáo dục hoà nhập cho trẻ có khó khăn về học, về vận động.
	15
	11
	165

	5
	TH12
	Lập kế hoạch dạy học tích hợp các nội dung giáo dục ở tiểu học
	15
	3
	45

	6
	TH15
	Một số phương pháp dạy học tích cực ở tiểu học.
	15
	4
	60

	7
	TH20
	Kiến thức, kĩ năng tin học cơ bản.
	15
	10
	150

	8
	TH 21
	Ứng dụng phần mềm trình diễn Microsoft PowerPoint trong dạy học.
	15
	10
	150

	9
	TH23
	Mạng Internet - tìm kiếm và khai thác thông tin.
	15
	4
	60

	10
	TH25
	Kỹ thuật quan sát, kiểm tra miệng, kiểm tra thực hành trong đánh giá kết quả học tập ở tiểu học.
	15
	5
	75

	11
	TH 35
	Giáo viên chủ nhiệm trong các hoạt động ở trường tiểu học.
	15
	13
	195

	12
	TH 37
	Những vấn đề chung về tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ở trường tiểu học
	15
	13
	195

	13
	TH 39
	Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tiểu học qua các môn học
	15
	13
	195

	14
	TH 45
	Xây dựng cộng đồng thân thiện
	15
	13
	195

	Cộng
	32
	1920

III. Đối tượng bồi dưỡng:

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên .

IV. Hình thức bồi dưỡng:

1. Thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; tổ chức chuyên đề, hội thảo theo đơn vị trường, cụm trường; tổ chức tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm với các cơ sở giáo dục trong và ngoài địa phương.

2. Tăng cường hình thức bồi dưỡng thường xuyên qua mạng Internet, học trên truyền hình, tự bồi dưỡng theo phương châm học tập suốt đời.

3. Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học. Chú trọng thực hành, kết hợp với các hình thức nghe giảng, thảo luận.

4. Phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán trong việc kiểm tra, hướng dẫn và bồi dưỡng giáo viên tại chỗ.

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, đánh giá công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên dưới các hình thức: Báo cáo lý thuyết kết hợp dự giờ lên lớp, dự các hoạt động giáo dục; làm bài kiểm tra chung; kiểm tra chuyên cần,...

V- Tài liệu bồi dưỡng.

Truy cập khai thác tài liệu Bồi dưỡng thường xuyên tại đại chỉ

http://taphuan.moet.gov.vn  (mật khẩu 123456 )
hoặc http://www.mediafire.com/download/8fdxw4zgjb9u94g/TIEUHOC.zip
Ngoài ra giáo viên, nhà trường có thể truy cập ở các địa chỉ khác (nếu thấy thuận tiện và hiệu quả).

VI - Tổ chức thực hiện.
1. Đối với giáo viên.
1.1. Xây dựng kế hoạch.

- Căn cứ vào năng lực và nhu cầu của bản thân lựa chọn nội dung tự học, đăng ký với tổ chuyên môn.

- Căn cứ vào kế hoạch bồi dưỡng chung của nhà trường, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên đối với cá nhân hè 2016 và trong năm học 2016 - 2017. (Lưu ý đối với nội dung bồi dưỡng 3: 60 tiết/GV/năm học: giáo viên tự lựa trọn 4 modun bồi dưỡng (tương đương 60 tiết) trong 45 modun theo quy định (trừ những modun đã học) đảm bảo phù hợp với nhu cầu và khả năng của cá nhân.)

Khi xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng, cán bộ, giáo viên cần xác định rõ: Nội dung bồi dưỡng; mã, tên và nội dung modun; thời gian nghiên cứu lý thuyết, thực hành; thời gian tự học; nguồn tài liệu học tập, nghiên cứu.

1.2. Thực hiện kế hoạch.

Tự học, tự bồi dưỡng qua đọc, nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị nội dung báo cáo, thảo luận. Trong quá trình tự học, tự bồi dưỡng, không nhất thiết đòi hỏi cán bộ, giáo viên phải chép, sao in lại toàn bộ nội dung giáo trình. Chỉ yêu cầu ghi chép lại những nội dung cần thiết có ảnh hưởng trực tiếp tới năng lực chuyên môn và nhu cầu riêng của mỗi người. Ghi rõ thời gian tự học, tự bồi dưỡng ( kể cả thời gian học qua truyền hình, qua mạng Internet).

1.3. Báo cáo kết quả:

- Viết báo cáo thu hoạch kết quả bồi dưỡng thường xuyên (bằng văn bản) nội dung đã nắm bắt được qua nghiên cứu, đọc tài liệu cho tổ trưởng chuyên môn và BGH nhà trường.
- Giáo viên đăng ký với tổ chuyên môn dạy minh họa thực hành các nội dung đã nghiên cứu vào tiết học trên lớp (nếu có thể thực hiện được) hoặc vận dụng vào các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2. Đối với tổ chuyên môn.

2.1. Xây dựng kế hoạch.

Căn cứ vào kế hoạch bồi dưỡng chung của nhà trường, Căn cứ kế hoạch cá nhân trong tổ tổng hợp các modun tu học của cá nhân và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên chung của tổ CM hè 2016 và trong năm học 2016 - 2017.

2.2. Thực hiện kế hoạch.

Lên kế hoạch kiểm tra đánh giá việc đăng ký tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên, nhân viên, đồng thời thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên biết một số nội dung bồi dưỡng do tổ xây dựng trong hè và trong năm học.

Căn cứ vào kế hoạch đã xây dựng triển khai thực hiện tổ chức để giáo viên báo cáo và thảo luận. Nội dung cụ thể như sau:

2.2.1. Báo cáo lý thuyết

- Giáo viên báo cáo (bằng văn bản) nội dung đã nắm bắt được qua nghiên cứu, đọc tài liệu.

- Các thành viên trong tổ thảo luận (có biên bản thảo luận), đánh giá kết quả của đồng nghiệp (qua phiếu đánh giá).

- Tổ trưởng tập hợp phiếu đánh giá, chấm điểm bồi dưỡng thường xuyên của các thành viên trong tổ sau thảo luận.

- Trích đề nghị của tổ lên Ban Giám hiệu nhà trường duyệt kết quả chấm điểm nội dung lý thuyết của các thành viên.

2.2.2. Tổ chức vận dụng thực hành vào giờ dạy trên lớp hoặc các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Giáo viên đăng ký với tổ chuyên môn dạy minh họa thực hành các nội dung đã nghiên cứu vào tiết học trên lớp (nếu có thể thực hiện được) hoặc vận dụng vào các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Tổ chuyên môn tổ chức cho các thành viên trong tổ dự thực tế giờ dạy hoặc dự các hoạt động giáo dục giáo viên đã đăng ký. Thực hiện đánh giá theo Phiếu dự giờ hiện hành. Cần quan tâm tới những nội dung mà báo cáo của thành viên trong tổ đã trình bày.

- Tổ trưởng tập hợp phiếu dự giờ đánh giá, chấm điểm thực hành của các thành viên trong tổ. Trích đề nghị của tổ lên Chủ tịch Hội đồng giám khảo duyệt kết quả chấm điểm nội dung thực hành của các thành viên.

2.3. Đánh gía kết quả.

Thực hiện tổ chức đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên thông qua bài kiểm thu hoạch.

Giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ chuyên môn thông qua các báo cáo chuyên đề. Điểm áp dụng khi sử dụng hình thức đánh giá này như sau:

+ Tiếp thu kiến thức và kỹ năng quy định trong mục đích, nội dung Chương trình, tài liệu bồi dưỡng thường xuyên (5 điểm).

+ Vận dụng kiến thức bồi dưỡng thường xuyên vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục (5 điểm).

Trên căn cứ kết quả điểm lý thuyết; điểm thực hành và điểm chuyên cần qua sổ tự học tự bồi dưỡng của mỗi cá nhân để đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên.

2.4. Hồ sơ lưu kết quả bồi dưỡng thường xuyên.

- Viết báo cáo, tổng hợp kết quả chung về đánh giá xếp loại công tác bồi dưỡng giáo viên trong tổ.

+ Biên bản thảo luận của tổ chuyên môn;

+ Báo cáo của giáo viên viết thu hoạch về nội dung tự học, tự bồi dưỡng;

+ Kết quả (điểm) bồi dưỡng thường xuyên từng mô đun của giáo viên toàn trường có chữ ký của tổ trưởng.

* Mỗi modun đã học giáo viên đều phải mã hoá tài liệu, sao in, lưu lại trong hồ sơ quản lý chung. Các tài liệu học tập nghiên cứu được lưu giữ cùng bản thu hoạch của giáo viên, đánh giá của tổ.
3. Nhà trường:

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2015 - 2016 về Phòng Giáo dục.

- Căn cứ kế hoạch bồi dưỡng chung của Phòng GD của Sở GD và nhu cầu thực tế của GV  Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bồi dưỡng thường xuyên trong năm học; Hướng dẫn cán bộ giáo viên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên hè năm 2016 và trong năm học 2016 – 2017.

- Thành lập Hội đồng Giám khảo bồi dưỡng thường xuyên. Thành phần Hội đồng Giám khảo gồm Hiệu trưởng là Chủ tịch; Phó Hiệu trưởng là Phó Chủ tịch; Các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, thanh tra trường học là thành viên. Hội đồng Giám khảo có nhiệm vụ chấm, duyệt kết quả bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, giáo viên trong trường.

Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng Giám khảo căn cứ đề nghị của các tổ chuyên môn qua kết quả điểm các nội dung bồi dưỡng đồng thời chấm điểm đánh giá chuyên cần qua sổ tự học tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý giáo viên để thống nhất cho điểm bồi dưỡng thường xuyên và lưu kết quả bồi dưỡng thường xuyên của toàn trường và lập danh sách đề nghị Phòng Giáo dục cấp giấy chứng nhận đề nghị hoàn thành chương trình BDTX cho cán bộ giáo viên.
Cuối năm học, nhà trường có tổng hợp kết quả chung về đánh giá xếp loại công tác bồi dưỡng giáo viên để lưu hồ sơ quản lý chuyên môn theo đúng quy định.
Hồ sơ gồm:

+ Biên bản thảo luận của tổ chuyên môn;

+ Báo cáo của giáo viên viết thu hoạch về nội dung tự học, tự bồi dưỡng;

+ Kết quả (điểm) bồi dưỡng thường xuyên từng mô đun của giáo viên toàn trường có chữ ký của Chủ tịch, Thư ký Hội đồng, Thanh tra trường học và của giáo viên được đánh giá.

* Mỗi modun đã học giáo viên và nhà trường đều phải mã hoá tài liệu, sao in, lưu lại trong hồ sơ quản lý chung. Các tài liệu học tập nghiên cứu được lưu giữ cùng bản thu hoạch của giáo viên, đánh giá của nhà trường.

	PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT
	                               TM. NHÀ TRƯỜNG